

Số: /BC-CHLG

Bình Định, ngày tháng 6 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024**  
**của Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm**

Kính gửi: Hội Luật gia tỉnh Bình Định

Thực hiện văn bản số 41/HLG-VP ngày 13/5/2024 của Hội luật gia tỉnh Bình Định, về việc báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2024. Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả như sau:

**I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Tình hình chung**

a) Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm thành lập năm 2004, trực thuộc Hội Luật gia tỉnh Bình Định và luôn được sự chỉ đạo, thông tin về tình hình hoạt động của Hội kịp thời. Chi hội Luật gia có nhiệm vụ chỉ đạo hội viên tham gia xây dựng văn bản pháp luật; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bảo vệ và phát triển rừng; tư vấn pháp luật, tư vấn giải quyết khiếu nại, tố cáo; tham mưu và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp. Thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm nhiệm kỳ 2016-2024 đề ra.

b) Chi cục Kiểm lâm là tổ chức thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, có chức năng tham mưu giúp Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước và tổ chức thực thi pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh. Chi cục có 04 phòng chuyên môn, 10 hạt kiểm lâm cấp huyện và 01 Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng; với 196 công chức và lao động hợp đồng. Trong đó, có 20 hội viên Chi hội luật gia CCKL công tác ở tất cả các đơn vị trực thuộc Chi cục.

c) Chi hội tổ chức phổ biến, quán triệt Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam; quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương Hội, Hội Luật gia, đến từng hội viên, nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Chi hội, qua đó các hội viên đã nhận thức được vai trò, vị trí của Hội Luật gia trong tình hình mới, luôn giữ vững phẩm chất đạo đức, rèn luyện ý thức tổ chức kỷ luật; ra sức học tập, nâng cao trình độ nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đạo đức lối sống và hành động cũng như phát huy được vai trò của Hội viên Hội Luật gia trong đơn vị.

d) Chi hội đã nghiêm túc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 163/CTr-HLGVN ngày 30/5/2023 của Đảng đoàn, Ban Thường vụ, Ban Thường trực Trung ương Hội Luật gia Việt Nam về việc thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới...

## **2. Công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật**

a) Trong 6 tháng đầu năm 2024, Chi hội thực hiện nhiệm vụ rà soát văn bản quy phạm pháp luật, nhận thấy một số bất cập, sơ hở trong văn bản quy phạm pháp luật của ngành; tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung; cụ thể như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý VPHC; Luật đất đai, Luật tài nguyên nước; đặc biệt là tham gia góp ý các dự thảo có nội dung liên quan đến lĩnh vực lâm nghiệp. Ngoài ra, các hội viên tích cực tham gia góp ý các dự thảo văn bản nghiệp vụ liên quan đến hoạt động của ngành, các Quy chế phối hợp liên ngành ở địa phương trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

b) Các hội viên đều tích cực tham gia rà soát văn bản quy phạm pháp luật, góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của ngành phù hợp với thực tiễn và điều chỉnh được các mối quan hệ pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp; có văn bản hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện xử lý vi phạm đúng quy định pháp luật.

## **3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Chi hội Luật gia phối hợp Chi cục Kiểm lâm, các hạt kiểm lâm và các ban ngành, hội đoàn thể ở địa phương triển khai thực hiện việc tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, có hiệu quả như:

a) Kết quả PBGDPL về các luật mới được ban hành và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm:

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, Chi hội Luật gia phối hợp với Chi cục kiểm lâm đã tổ chức phổ biến về các luật mới được ban hành và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý với hình thức lồng ghép vào các cuộc họp cơ quan, họp chi bộ để phổ biến, quán triệt đến công chức, người lao động biết để thực hiện, gồm 90 cuộc; có khoảng 1.360 người tham dự.

- Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức 06 đợt tập huấn nghiệp vụ về xác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp cho công chức, lao động hợp đồng thực hiện nhiệm vụ Kiểm lâm địa bàn cấp xã của toàn lực lượng kiểm lâm tỉnh Bình Định; có 108 người tham dự.

- Đồng thời, Hạt Kiểm lâm huyện Phù Cát đã tổ chức 01 đợt triển khai nội dung Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản và Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số Điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp cho các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực mua, bán, chế biến lâm sản trên địa bàn quản lý; có 11 người tham dự.

b) Kết quả PBGDPL trong nhà trường:

Phối hợp Chi cục Kiểm lâm ban hành Kế hoạch số 52/KH-CCKL ngày 10/01/2024 về việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024, gồm

hiều hình thức tuyên truyền, PBGDPL; trong đó có hình thức phối hợp với các trường học để lồng ghép nội dung tuyên truyền, PBGDPL. Trong 06 tháng đầu năm 2024, lực lượng kiểm lâm đã phối hợp với nhà trường để tổ chức tuyên truyền, PBGDPL về lĩnh vực lâm nghiệp, gồm: 02 đợt, có 855 giáo viên và học sinh tham dự.

c) Kết quả thực hiện PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật PBGDPL:

Trong 06 tháng đầu năm 2024, Chi hội Luật gia phối hợp các hạt kiểm lâm và các ban, mặt trận và hội đoàn thể ở địa phương tổ chức lồng ghép với các cuộc họp của thôn, làng, gồm: 151 đợt tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR cho người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi, ven biển có 8.471 lượt người tham dự, 39 hộ gia đình ký cam kết bảo vệ rừng; tuyên truyền qua bảng Panô, bảng tuyên truyền bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng với các nội dung thiết thực, bố trí những địa điểm dễ quan sát, dễ nhìn có tác dụng tuyên truyền cao; tuyên truyền qua Đài Truyền thanh cấp xã 695 lượt; tổ chức tuyên truyền lưu động 07 đợt bằng xe ô tô của Cơ quan;... để truyền tải những thông điệp dưới nhiều hình thức, đưa các văn bản của ngành Lâm nghiệp đi sâu vào nhận thức của quần chúng nhân dân.

#### **4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Chi hội Luật gia phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tỉnh tiếp nhận 01 đơn kiến nghị, nội dung việc xin khai thác rừng trồng trên địa bàn huyện. Kết quả, đã phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan, tổ chức xác minh, làm rõ và giải quyết theo quy định của pháp luật.

#### **5. Công tác tổ chức, cán bộ, hội viên**

##### **a) Công tác tổ chức Chi hội**

- Thực hiện Văn bản số 64/HLG- VP ngày 20/7/2023 của Hội Luật gia tỉnh về việc chuẩn bị tổ chức Đại hội luật gia các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029. Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm đã xây dựng Kế hoạch số 326/KH-HLG ngày 18/3/2024 về việc tổ chức Đại hội Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Ngày 29/5/2024, Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm đã tiến hành tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2024 – 2029.

##### **b) Công tác cán bộ hội và hội viên**

- Ban chấp hành Chi hội có 03 đồng chí, gồm: Chi hội trưởng, Chi hội phó và ủy viên; hoạt động giữa nhiệm kỳ 01 đồng chí Chi hội phó nghỉ hưu theo chế độ, hiện tại BCH còn 02 đồng chí. Tuy thiếu nhưng Ban Chấp hành Chi hội vẫn hoạt động nhịp nhàng đem lại hiệu quả, tổ chức Chi hội được nâng lên; phẩm chất chính trị, đạo đức của hội viên được giữ vững, không có hội viên nào vi phạm pháp luật.

- Công tác phát triển hội viên mới: Trong 6 tháng đầu năm 2024, BCH Chi hội không có đề nghị kết nạp thêm hội viên mới. Hiện tại tổng số hội viên của Chi hội có 20 hội viên đang sinh hoạt, trong đó: 02 đồng chí là lãnh đạo Chi cục, 05 đồng chí là trưởng, phó phòng chuyên môn nghiệp vụ, 12 đồng chí là hạt trưởng,

phó hạt trưởng và 01 đồng chí là kiểm lâm viên. Do đó, lực lượng Hội viên Chi hội luật gia là lực lượng nòng cốt của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định, mọi hoạt động tại cơ quan, đơn vị đều được các hội viên thực hiện nghiêm túc và gương mẫu; tất cả hội viên đã được cấp thẻ hội viên để đảm bảo quyền lợi của hội viên sinh hoạt Chi hội.

## **6. Công tác thi đua, khen thưởng**

a) Ngày từ đầu năm, Chi hội Luật gia CCKL đã phát động phong trào thi đua, đăng ký thi đua, khen thưởng kịp thời cho Tỉnh hội luật gia, từ đó có căn cứ để Tỉnh hội xét khen thưởng hằng năm; Chi hội luôn nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tạo chuyển biến mạnh mẽ và thực chất, bảo đảm khen thưởng đúng người, đúng thành tích, kịp thời, công khai, khen thưởng phải thực sự trở thành động lực, có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương.

b) Chi hội phối hợp với CCKL chú trọng hình thức, phương pháp tổ chức phong trào thi đua theo hướng thiết thực, hiệu quả, hướng về cơ sở, phù hợp với điều kiện, đặc thù của ngành và gắn với các phong trào thi đua yêu nước do cấp ủy, chính quyền địa phương phát động, thu hút đông đảo hội viên tham gia tạo sự chuyển biến tích cực trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần tạo ra động lực và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hội.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Về ưu điểm**

a) Chi hội được sự ủng hộ của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể; hội viên tự nguyện thực hiện đúng tôn chỉ, Điều lệ của Hội Luật gia Việt Nam nên hoạt động của Chi hội có hiệu quả, tăng cường pháp chế XHCN trong lĩnh vực lâm nghiệp.

b) Chi hội Luật gia CCKL được sự chỉ đạo kịp thời ban lãnh đạo CCKL quan tâm và hỗ trợ, phối hợp của các ngành có liên quan; đã chủ động xây dựng và thực hiện đạt yêu cầu các chương trình, kế hoạch công tác, trong đó có nhiều nội dung, nhiều mặt hoạt động có bước phát triển mới, nội dung hoạt động sáng tạo, chất lượng, hiệu quả hoạt động ngày càng được nâng cao, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Chi hội; thông qua các phương thức phối hợp, lồng ghép, Chi hội đã tham gia góp ý tích cực đóng góp xây dựng nhiều văn bản pháp luật của Nhà nước và văn bản quy phạm pháp luật của ngành.

c) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành được cấp ủy, cơ quan, các đoàn thể nhận thức sâu sắc vai trò, trách nhiệm của mình nên ngày càng quan tâm và kịp thời chỉ đạo phối hợp tốt với lực lượng kiểm lâm. Hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật tại các đơn vị từng bước đi vào nền nếp, có kế hoạch và nội dung tuyên truyền cụ thể, gắn với từng nhóm đối tượng và phù hợp với nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của từng địa phương cũng như yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng.

d) Qua thực hiện việc phổ biến, giáo dục pháp luật đã tạo chuyển biến mạnh mẽ trong mọi tầng lớp nhân dân; đã làm cho mọi người nhận thức được tầm quan trọng của pháp luật và lợi ích của việc thực hiện pháp luật đem lại; đã có hàng trăm người từ bỏ việc khai thác trái phép tài nguyên rừng để chuyển sang nghề khác hoặc tham gia bảo vệ rừng,... người dân được tư vấn, hướng dẫn và tiếp cận các

quy định của pháp luật cũng như cập nhật kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật mới để thực hiện và chủ động trong các hoạt động tư pháp, kinh doanh, giao dịch.

## **2. Về hạn chế, tồn tại**

a) Việc tổ chức sinh hoạt Chi hội còn hạn chế, do công tác chuyên môn chiếm nhiều thời gian, nên đôi khi chỉ trao đổi và phối kết hợp với CCKL chỉ đạo lãnh đạo các hạt kiểm lâm là hội viên Chi hội luật gia để thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành gắn với nhiệm vụ của Chi hội; phương thức tổ chức hoạt động của Chi hội chủ yếu là lồng ghép nên chưa đạt kết quả như mong muốn.

b) Công tác phát triển hội viên chưa thực hiện được vì do đặc thù công việc của ngành, công chức làm việc phân tán ở khắp trên địa bàn huyện và trên rừng là chủ yếu.

## **3. Nguyên nhân**

Các hội viên trong chi hội chủ yếu là lãnh đạo hạt kiểm lâm, phòng chuyên môn, hoạt động kiêm nhiệm, làm việc phân tán trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố đảm nhiệm nhiều lĩnh vực công tác chuyên môn và do đặc thù của ngành nên việc tập trung đủ hội viên để tổ chức sinh hoạt Chi hội còn ít và rất khó khăn.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM**

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp; các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của địa phương cho hội viên và Nhân dân.

2. Phổ biến, quán triệt sâu sắc và thực hiện đầy đủ, hiệu quả Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới.

3. Tiếp tục nâng cao nhận thức của Chi hội và hội viên về vị trí, vai trò và trách nhiệm của Chi hội trong việc tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện chính sách và pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp.

4. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác tham gia giải quyết khiếu nại, hòa giải ở cơ sở.

5. Phối hợp với cơ quan tổ chức tập huấn công tác thanh tra pháp chế, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho kiểm lâm phụ trách địa bàn nắm vững công tác xử lý vi phạm hành chính; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cộng đồng dân cư, thôn, bản gần rừng, ven rừng bằng nhiều hình thức; xây dựng quy ước bảo vệ và phát triển rừng trong cộng đồng dân cư thôn gắn mục tiêu xây dựng khu dân cư, hộ gia đình đạt các tiêu chí trong cuộc vận động xây dựng làng văn hoá, gia đình văn hoá, giữ gìn an ninh trật tự ở cơ sở.

6. Triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của hội luật gia các cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024-2030” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 129/QĐ-TTg ngày 30/01/2024.

7. Tiếp tục kiện toàn về tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của Chi hội. Chú trọng công tác phát triển hội viên mới, đảm bảo tiêu chuẩn và chất lượng,

xây dựng cơ sở dữ liệu hội viên. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của hội viên, duy trì tốt chế độ sinh hoạt và đóng hội phí đúng quy định.

8. Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng nhiệm kỳ tới. Nâng cao trách nhiệm của Chi hội trong các phong trào thi đua, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; gắn công tác thi đua khen thưởng với việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh".

9. Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Chi hội; thực hiện chế độ báo cáo cho Hội Luật gia Bình Định đúng định kỳ và đúng thời gian quy định.

Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Hội Luật gia tỉnh Bình Định biết, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Lãnh đạo CCKL;
- Lưu: Chi hội Luật gia.

**T.M BAN CHẤP HÀNH CHI HỘI  
CHI HỘI PHÓ**

**PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC KIỂM LÂM  
Nguyễn Thị Anh Nguyên**